²⁰ R.A. Pack, « ‘Almadel’ auctor pseudonymus... », *op. cit.*, p. 152, ms Vienne Clm 3400, fol. 192r : « Rerum opifex Deus, uirtutes creaturarum, etc. » = R4, fol. 47v : Inc. : « Rex opiffex Deus, uirtutes creaturarum insinuans altitudines, etc. » ; fol. 51r : Expl. : « Nota ultimo quod sancte coniurationes que sunt in prima altitudine debet dici unam post aliam sicut scripture sunt, post accensionem candelarum, faciendo fumigationes ut dictum est superius, amen. » + figure.

²¹ Cf. *supra*, ch. 4.4.2.

nom de l'ouvrage et le patronage de l'apôtre sont passés sous silence et tout est fait pour rattacher ce texte à la tradition de l'*ars notoria*²². De plus, bien que ce manuscrit présente un état du texte qui s'inscrit dans la lignée de la version R4 précédemment décrite, il diffère de cette dernière à diverses occasions. Il expose notamment d'emblée (fol. 295r) les préceptes nécessaires à la mise en pratique (obligations de pureté, etc.)²³, alors que ceux-ci étaient énumérés en fin de traité dans le manuscrit du Vatican (= R4). Les figures reproduites dans H1 sont aussi de bien moins belle facture que celles présentes dans R4, quand elles ne s'éloignent pas ostensiblement de leur modèle supposé. On retrouve néanmoins, accompagnées de leur prière latine respective, mais sans que leur attribution à tel ou tel membre de la cour céleste soit toujours très explicite, les figures dédiées respectivement à la Trinité (fol. 295r)²⁴, au Père (fol. 295v)²⁵, au Fils (fol. 296r)²⁶, au Saint-Esprit (fol. 296v)²⁷, aux vertus célestes (fol. 297r)²⁸, à la Vierge Marie (fol. 297r)²⁹ et aux saints (fol. 297v)³⁰. Enfin, le scribe de H1, plutôt que de copier comme son prédécesseur quelques extraits de l'*ars notoria* pour mettre un point final à cet *Art de saint Paul* (cf. R4, § 25 et 26), préfère ajouter, sans rupture apparente, de nouvelles

²² H1, fol. 295r : « Ihesus. Maria. ARS NOTORIA (titre dans la marge supérieure). [I]ncipit ars notoria. In nomine Domini, amen. »

²³ *Ibid.*, fol. 295r : « Qui ad hanc artem uult peruenire et uti debet esse castus, deuotus, penitens et confessus, ac si uellet recipere eucharistiam quia scriptum est quod Deus peccatores non exaudit, etiam debet esse sobrius in cibo et potu, quia abstinentia est meriti augmentata, dictis orationibus post primam comedat. Item debet ieiunare per .vij. dies Veneris in pane et aqua in unaquaque die Veneris, diei prima incipiens tuum opus cum orationibus et mandatis sui proprietatibus figuraris tribus uicibus et quando ueneris ad unamquamque figuram nihil legas que sunt infra sed legas que sint alatare crucis qua facta. Illa die Veneris tu cessabis usque ad primam Lunam usuam, et in prima Luna incipies iterum illas orationes infra primam horam diei, et facies per septem dies continuos illius lunationis, et quando legas usque ad figuram debes eam osculari et postquam leges prima uerba collateres figure. Deinde orationes sequentes et eodem in qualibet figura. Postquam cessabis usque ad secundam Lunam nouam et fac similiter per septem dies continuos. Item exspectas tertiam Lunam et facies similiter quibus tribus lunationibus factis elige et dies et in illa die sis in loca secreta hora tertia, et si fieri potest, in ecclesia melius est, si non fiat in loco secreto uel in campis extra, et incipies flexis genibus : 'Veni, Sancte Spiritus, reple me, etc.', et hac est dicendum ter. Post surgas in nomine Domini et statim gratia Dei circumdabit te et habebis tuum plenum desiderium statim intelliges per te ipsum et infra septem dies eris completus subtilitate, intelligentia et eloquentia, ut de te ipso mireris ac si esse regeneratus et habeas te sapienter regere et secreta circa istud opus cum multis deuotionibus, nec reuelas alicui secreta tua, etc. »

²⁴ *Ibid.*, fol. 295v : « Sancte figure Trinitatis [...]. Deus, cuius bonitas et potestas et inseparabilis sciencia et inestimabilis maiestas, incomprehensibilis prouidentia, [...] qui uiuis et regnas per omnia secula seculorum. »

²⁵ *Ibid.*, fol. 295v-296r : « Deus Pater omnipotens, qui absconditor es et cognitor qui nosti omnia antequam fiant [...] ego famulus tuus .N. possum te cognoscere Patrem omnipotentem. »

²⁶ *Ibid.*, fol. 296r : « Deus, humane generis reparator, qui pro nobis peccatoribus paciens ad dextram Dei [...] per inspirationem sciencie tue, amen. »

²⁷ *Ibid.*, fol. 296v : « Deus, qui per Sanctum Spiritum effusionem apostolos uisitasti et signasti, omnium generum linguarum docuisti et sensum apperuisti [...], et espiracionis essencie. »

²⁸ *Ibid.*, fol. 297r : « Deus omnium uirtutum celestium [...] qui uiuis et regnas per omnia secula seculorum. »

²⁹ *Ibid.*, fol. 297r : « Sancta matris sancte Dei figura, erriga cor meum [...] infundat nomina sua. »

prescriptions rituelles (fol. 297v-305r) qui se rapprochent de celles qui sont définies dans l’*Ars brevis*, mais qui n’en dérivent pas directement³¹. Il est question notamment, durant une période de sept jours (du lundi au dimanche), de réciter des psaumes et d’aller dans une église écouter des messes (dédiées à la Sainte Trinité, etc.).

Le fait nouveau, tout à fait atypique dans la tradition de l’*ars notoria* (quelle qu’en soit la branche considérée), est l’obligation faite, au sein de longues séquences récitatives, d’inspecter des « caractères » (*karacteres*), c’est-à-dire des signes de tailles restreintes, et non plus des *note* ou des *figure* géométriques de grande ampleur³². Il est aussi nécessaire d’examiner des *signa Salomonis* — qui portent aussi le nom de *sigilla* (fol. 300r-301v) — qui là encore ne renvoient pas à la tradition iconographique de l’*ars notoria*, mais se rapprochent plutôt de certains « pentacles » présents dans la *Clavicula Salomonis*. Le tout se termine (fol. 302-305r) par une série de prières latines qu’il faut réciter tout au long des sept jours que dure le rituel et dont certaines appartiennent à la tradition de l’*ars notoria* et, plus tardivement, de l’*Ars brevis*³³.

7.2.2. Ms Paris, BNF lat. 7170A (= P6)

Le troisième manuscrit qui conserve l’*Ars Paulina* (sous forme fragmentaire) est l’exemplaire latin 7170A de la Bibliothèque Nationale (= P6), daté du XVIe siècle³⁴. Il s’agit, comme dans le cas du manuscrit Vat. lat. 3180, d’un manuscrit d’origine italienne, ce qui laisse penser que la tradition manuscrite de l’*Ars Paulina* s’est épanouie principalement dans la péninsule transalpine. Le codex, composite, propose tout d’abord